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1 Úvod

Roku 1828 se narodil jeden z nejvýznamnějších umělců Lev Nikolajevič Tolstoj.

Celý svůj život si kladl ty nejsložitější otázky a hledal na ně odpovědi. Kromě

spisovatelské činnosti se rovněž zabýval otázkami spojenými s pedagogickou praxí

i teorií.

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila právě tuto oblast činnosti L.

Tolstého, neboť této problematice byla a je ve srovnání se spisovatelovou literární

tvorbou věnována menší pozornost.

Těžištěm práce je seznámení s konkrétními formami pedagogické činnosti Tolstého

a pokus o analýzu pedagogických principů, které uplatňoval v praxi. Pozornost

v bakalářské práci je rovněž věnována literárním dílům, věnovaným dětskému

čtenáři.
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2 Biografie Lva Nikolajeviče Tolstého

Jeden z nejslavnějších ruských spisovatelů Lev Nikolajevič Tolstoj se narodil 28.

srpna roku 1828 ve vsi Jasná Poljana ve středním Rusku. Když mu bylo dva a půl

roku, zemřela mu matka. „Kdybych mohl v těžkých chvílích jen letmo spatřit tento

úsměv, nevěděl bych, co je to hoře…“1 Na oba své rodiče si moc nepamatuje,

protože i otec zemřel brzy. Když skonal jeho otec, bylo mu devět let. Lev byl

vychováván domácími učiteli jako šlechtic spolu s jeho tetou T. A. Jeroglskou.

Lev i jeho bratři studovali na univerzitě v Kadani. Vybral si fakultu východních

jazyků, kde ale propadl a přešel na fakultu právnickou. V té době se jeho zájem

soustředil na mnoho věcí, jen ne na školu. Například začal číst první knihy J. J.

Rousseaua. „Byl jsem jím nadšen-zbožňoval jsem ho. Nosil jsem na krku

medailónek s jeho podobiznou jako nějaký svatý obrázek.“2 Jeho bujarý život a

nenaplněné touhy ho přivedly zpět do Jasné Poljany. Ale ani zde nenašel odpovědi

na své otázky týkající se smyslu života. Tolstoj byl nešťastný, ale jeho záchranou se

stal bratr Nikolaj, který za ním přijel roku 1851. Přesvědčil ho, aby vstoupil do

armády na Kavkaz. Pozoruhodná příroda jakoby ho znovu postavila na nohy,

očarovala ho svou krásou a Tolstoj napsal povídku „Dětství“, kterou následně poslal

do Petrohradu do redakce časopisu Sovremennik. Protože měla obrovský úspěch

v celé Evropě, napsal k ní ještě povídky „Chlapectví“ a „Jinošství“. Vznikla tak

autobiografická trilogie, která v sobě zahrnovala psychologické pochody mladé

duše. Počínající sláva a chvála jeho umělecké tvorby v něm znovu probudily chuť

se zdokonalovat a hledat odpovědi na nezodpovězené otázky.

V listopadu roku 1853 probíhala v Rusku krymská válka, která vyvrcholila obranou

Sevastopolu. V Tolstém se probudila vojenská hrdinnost a nechal se převelet na

Krym a do Sevastopolu. Byl v neustálé euforii a každý den mu šlo o život.

V Sevastopolu začal psát známé Sevastopolské povídky (Sevastopol v prosinci

1 ROLLAND, Romain. Život Beethovenův, život Michelangelův, život Tolstého. Praha: Státní nakladatelství
krásné literatury, hudby a umění, 1957. s. 237.
2 ROLLAND, Romain. Život Beethovenův, život Michelangelův, život Tolstého. Praha: Státní nakladatelství
krásné literatury, hudby a umění, 1957. s. 242.
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1854, Sevastopol v květnu 1855, Sevastopol v srpnu 1855), ve kterých zaznamenal

skutečné obrazy války, lidského utrpení i vlastenectví. Jednu z těchto povídek

zakončil takto: „Hrdina mé povídky, kterého miluji ze všech sil své duše, jehož

jsem se snažil znázornit ve vší jeho kráse a který vždycky byl, je a bude krásný, je

pravda.“3 N. A. Někrasov, známý prozaik, básník, žurnalista a redaktor časopisu

Sovremennik, na Tolstého slova napsal: „Toť právě to, co dnešní ruská společnost

potřebuje: pravda, pravda, které od Gogolovy smrti zůstalo v ruské literatuře tak

málo… Tato pravda, již přinášíte do našeho umění, je něčím u nás zcela novým.

Bojím se jen jednoho: aby čas a podlost života, hluchota a němota všeho toho, co

nás obklopuje, neučinily i z vás to, co učinily z valné části s námi, aby nezdusily

vaši energii.“4 Někrasov v něm objevil spisovatelský talent a povzbuzoval ho.

Po pádu Sevastopolu se Lev Nikolajevič vrátil zpět do Petrohradu. Začala jeho

spisovatelská činnost a známí literáti ho mezi sebe přijali kladně. Ze začátku s nimi

chodil na večírky a sdílel víru v umění, ale zklamali ho. Stal se jejich opozičníkem,

protože nedokázal ctít autority bez kritiky a také se nepovažoval za hlavu lidstva

jako oni. Nerozuměl si zejména s Turgeněvem, ačkoliv Turgeněv často obdivoval

talent Tolstého. Nemohl těmto umělcům odpustit, jaký vedli život v soukromí a jak

se zároveň navenek přetvařovali a oháněli morálními zásadami. Proto se od nich

odloučil, odstoupil z armády a začal cestovat. V Paříži se mu naskytl neblahý

pohled. „Když jsem spatřil, jak se hlava oddělila od těla, a jak hlava i tělo každé

zvlášť zarachotily v truhlici, pochopil jsem ne rozumem, nýbrž celou bytostí, že

žádné theorie o rozumnosti toho, co jest, a theorie o pokroku nemohou ospravedlnit

tento skutek. A i kdyby všichni lidé na světě podle jakýchkoli theorií už od počátku

světa soudili, že toho je potřeba, já vím, že toho potřeba není, že je to špatné, a že

soudcem nad tím, co je dobré a čeho je třeba, nejsou řeči a skutky lidí, ani pokrok,

nýbrž já se svým srdcem.“5 V Luzernu viděl potulného hudebníka, který za svoje

3 ROLLAND, Romain. Život Beethovenův, život Michelangelův, život Tolstého. Praha: Státní nakladatelství
krásné literatury, hudby a umění, 1957. s. 256.
4 ROLLAND, Romain. Život Beethovenův, život Michelangelův, život Tolstého. Praha: Státní nakladatelství
krásné literatury, hudby a umění, 1957. s. 256.
5 ROLLAND, Romain. Život Beethovenův, život Michelangelův, život Tolstého. Praha: Státní nakladatelství
krásné literatury, hudby a umění, 1957. s. 260.
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vystoupení nedostal nic. Západ ho trpce zklamal. Jeho idealizovaná evropská

civilizace mu ukázala i svou stinnou stránku, chyběl zde soucit člověka s člověkem.

Po návratu do Jasné Poljany vyučoval ve škole pro venkovany, kterou založil.

Literární činnost šla stranou. Uvědomil si, že vlastně neví, jak by mělo být správné

vyučování konspektováno, a proto znovu vycestoval. Navštěvoval různé školy, ale

žádná metoda výuky se mu nezamlouvala. Školství pro něj nemělo žádný význam,

pokud se inteligence lidem vnucovala. Na škole v J. Poljaně zvolil svoje vyučovací

metody, žáci nebyli k žádným činnostem nuceni násilím, docházka byla dobrovolná

a kladl se důraz na individuální přístup ke každému dítěti. Poté Lev Nikolajevič

založil časopis „Jasná Poljana“, kde šířil své pedagogické myšlenky. Také se stal

smírčím soudcem a lid si ho zamiloval pro jeho bojovnost vůči státu. Veřejnou

činností byl však zklamán a hledal štěstí v rodinném životě.

Po nějaký čas se přátelil s rodinou doktora Bersa. Zamiloval se do jedné z jeho dcer,

Sofie Bersové. Jelikož jí bylo pouhých sedmnáct let a jemu přes třicet let, svou

lásku tajil. Ve svém románu „Anna Karenina“ vylíčil, jak jí svou lásku vyznal.

Začáteční písmena slov, která se neodvážil vyslovit, napsal na stůl. Sofie pochopila

smysl „hádanky“ a city opětovala. Dne 23. září 1862 se konala svatba. Na

manželství bylo vyřčeno mnoho záporných i kladných názorů, ale jedno se mu nedá

upřít. Toto období, které bylo vyplněno rodinným štěstím, mělo příznivý vliv na

Tolstého tvorbu, napsal největší svá díla: „Vojna a mír“ a „Anna Karenina“.


[…]

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Dokonce pro děti přepsal Bibli. Opět se dokázal vcítit do dětského myšlení a napsal

jí velice srozumitelným stylem jazyka tak, aby každé dítě pochopilo, o čem čte.

„Já ne ponimáju (nerozumím), čto znáčit ljubóv´ Bóga. Rázvě móžno ljubíť čto-to

neponjátno(j)e i neizvěstno(j)e?Ljubiť móžno blížnjago , éto ponjátno i chorošó, no

ljubíť Bóga-éto tóľko pustýja slová. Tak govorját i dúmajut mnogie. No

govorjášči(j)e i dúmajušči(j)e tak ljúdi grúbo ošibájutsja, ne ponimája togó, čto

znáčit ljubíť blížnjagó,- ne prijátnago (příjemného) i poléznago nam čelověka, a

odinákovo vsjákago čelověka, chotjá by éto byl sámy(j) neprijátny(j), vraždébny(j)

nam čelověk.“43

Vrcholem celého díla „Azbuka“ je povídka „Kavkazský zajatec“. Je příběhem dvou

ruských důstojníků, kteří se dostanou do zajetí Tatarů. Hlavní hrdina Žilin se

v zajetí zabavoval prací a kvůli jeho zručnosti si ho spousta lidí oblíbila, ale i přes

to byl nespokojený a plánoval útěk na svobodu, ke kterému mu pomáhala malá

holčička Dina, se kterou se v zajetí spřátelil. Po nevydařeném útěku se Žilin pokusil

utéct ještě jednou a po dlouhé cestě dokázal uniknout a dostat se ke svým bratrům.

Je to příběh vítězství víry v Boha a mírnosti nad zlobou a krutostí. Tolstoj tím chtěl

ukázat sílu a vytrvalost hlavního hrdiny. A také statečnost, kterou prokázal a která

ho dovedla k vytouženému cíli – svobodě. Dokázal zde skloubit historii, přírodu,

lidské chování a nechybí ani mravní ponaučení.

Všechny Tolstého díla jsou v čítankách poskládány tak, aby se dítě z nich naučilo

číst a hlavně, aby četlo s radostí. Bajky, povídky a pohádky jsou postupně

uspořádány z hlediska jazyka. Tolstoj dobře chápal, od kdy jsou žáci schopni

vnímat zcela jiné skutečnosti a kdy jsou schopni rozlišovat realitu od fantazie. A

podle toho rozlišoval pro jaké věkové kategorie je určité dílo napsané.

Nelíbilo se mu, čemu se ve školách věnovali. Museli číst náboženské knížky a

pouze odříkávat slova aniž by textu rozuměli. A proto se rozhodl napsat Azbuku.

Příběhy z Azbuky se už po dlouhou dobu překládají a vkládají do čítanek, aby

43 TOLSTOJ, Lev Nikolajevič. Bůh. Praha: J. V. Alexander, 1912. s. 43.
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poutaly mladé čtenáře. Tolstoj nebyl jen umělec v povídkách, ale jeho umění tkví

v tom, že dokázal zjednodušit látku a proniknout do dětské duše.

7 Závěr

První kapitola je zaměřená na biografii Lva Nikolajeviče Tolstého, na jeho dětství,

počátek spisovatelské dráhy i na rodinný život.

V druhé kapitole se věnuji třem stěžejním sférám činností, kterými se v průběhu

života zabýval: spisovatelské, filosofické a pedagogické.

Převážnou část bakalářské práce zaujímá pedagogická tvorba Tolstého. Zvláště

popisuji metody vučování, které učitelé používali v Jasnopoljanské škole, kterou

Lev Nikolajevič založil pro výchovu venkovských dětí. Pro srovnání uvádím i

tehdejší stav ruského školství, které kritizoval. Dále se zmiňuji o časopise „Jasná

Poljana“, který publikoval. V něm podával přesné informace o výuce jednotlivých

předmětů, o správném způsobu vyučování a také poskytoval rady učitelům. Mým

cílem bylo především nastínit obraz praktické výuky v této originální škole.

Předpolsední kapitola je věnována charakteristice Tolstého tvorby pro děti a

mládež. Zejména jeho dílu „Azbuka“, která sloužila jako učebnice , čítanka a

slabikář zároveň.

V poslední části analyzuji díla Lva Nikolajeviče. Prostřednictvím této kapitoly jsem

se snažila podat rozbor literární i pedagogické tvorby pro děti a mládež.
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8 Rezumé

Předložená bakalářská práce shrnuje poznatky o činnosti ruského spisovatele 19.

století L. N. Tolstého v oblasti pedagogiky. Byla provedena analýza Tolstého

Čítanky (v překladu do češtiny) - učebnice určené žákům 1. stupně základních

škol, pozornost byla zaměřena také na díla, která spisovatel vytvořil pro dětského

čtenáře. V práci jsou zdůrazněny principy, které L. Tolstoj uplatňoval ve své

pedagogické praxi a které nebyly v jeho době dostatečně doceněny.

Summary

The bachelor thesis summarizes the facts about the work of the 19th century

Russian writer L. N. Tolstoj from the pedagogical point of view. There was made

an analysis of Tolstoy’s Čítanka (in Czech translation), this textbook focuses on the

students of the first grade of the primary school, it paid attention on the works,

which the author created for the children readers. There are also emphasized the

principles, which Tolstoj applied in his pedagogical work and which was not really

appreciated during his life.

Резюме

Предложенная бакалаврская работа обобщает информации о деятельности

русского писателя 19-ого века Л. Н. Толстого в области педагогики. Был

проведен анализ „Азбуки“ Толстого (в переводе на чешский язык - Čítanka) –

учебника предназначеnного для учеников младших классов основных школ.

Внимание уделено также произведениям, которие писатель создал для

детского писателя. В работе подчеркиваются принципы применяемые
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Толстым на педагогической практике, которие тогда не были адекватно

оценены.
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