*Katedra ruského a francouzského jazyka*

**Pedagogická fakulta**

Západočeské univerzity v Plzni

Jungmannova 1

306 19 Plzeň

tel. 377 63 6171

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

**Práce** (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

**Posudek** (co se nehodí, škrtněte): vedoucího

**Práci hodnotil(a)**: PhDr. Jana Sováková, CSc.

**Práci předložil(a)**: Lenka Tomášková, studentka 3. ročníku bakalářského programu Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

**Název práce**: Lev Tolstoj a jeho pedagogická činnost

---

### 1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce, jak napovídá název, je charakteristika činnosti L. Tolstého v oblasti pedagogiky. Tato činnost je, na rozdíl od jeho literární tvorby, méně známá, proto je výběr tématu vhodný a do jisté míry aktuální. Autorka popsala různé aspekty Tolstého pedagogické aktivity (založení a následné působení spisovatelce v Jasnopoljanské škole, tvorba učebnic a literárních textů pro děti), cíl práce byl naplněn.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Bakalářská práce má převážně kompilační charakter. I když existuje bohatá studijní literatura o osobnosti a díle L. Tolstého, autorka čerpá pouze z omezeného množství teoretických děl (např. úvodní kapitola, věnovaná umělcově biografii se opírá jen o knihu Rollanda), ve stěžejních kapitolách čerpá ze studie Velemínského. Práce sice obsahuje řadu zajímavých informací, výklad však působí mnohdy nepropracovaně, začlenění některých pasáží působí neorganicky (např. na str. 9 Masarykův citát), místy není jasné, kdy se jedná o citát a kdy o parafrázi (např. na str. 16). Poslední kapitola, která je zaměřená na konkrétní díla adresovaná dětskému čtenáři je zkratkovitá, chybí literární analýza textů, na jejímž základě by autorka mohla vyvodit závěry charakterizující hlavní principy Tolstého dětské literatury.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je psána česky, základní členění do jednotlivých kapitol je odpovídající. Výhrady mám k jazykové úrovni. Výklad místy fragmentární, (např. na str. 9 - „literární díla jsou tedy velmi různorodá, stejně jako jeho život“, „s přehledem charakterizuje lidskou psychiku“), vyskytují se četné stylistické neobratnosti (např. str. 11 -

„Protože Tolstoj nedostudoval, ponechal si tak nezávislý postoj ke školství“; str. 13 – „z hlediska zkoušek“; str. 14 – „z daných slov dělali periody“ i gramatické chyby (str. 10 a 17 – „i přes to“; str. 32 – „všechny díla“; str. 11 – „jakožto pedagog“ a jin.). Chybná je transkripce ruského textu.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Z práce je patrné, že se autorka seznámila se základní principy pedagogických zásad L. Tolstého, omezuje se však pouze na konstataci a nezaujímá k nim však vlastní stanovisko, což by, vedle pečlivějšího přístupu k jazyku, práci prospělo.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

1. Jaký je váš názor na pedagogické zásady L. Tolstého?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):** dobře

Datum: 14. května 2012

Podpis: